Et si quis *citerdrosæ* in corpore suo habet, de eodem prædicto pulvere ligato in panno in aceto ponat, et modicum vini, si habet, addat, ne nimis acrum, id est *zanger* fiat, et cutem cum panno illo et pulvere locum illum ubi *citerdrosæ* sunt in eo liniat, et sanabitur.

[Homo autem quem vich fatigat, modicum zinziberi et plurimum cinnamomi accipiat et hæc pulverizet. Deinde tollat salviæ minus quam zinziberis et fœniculi plus quam salviæ, et tanaceti plus quam salviæ, et hæc in mortario ad succum terat, et per paunum colet. Deinde mel modice in vino coquat, et ei parum albi piperis addat; vel si illud non habuerit, parum de nimmolo, et prædictum pulverem et prædictum succum immittat. Postea merlinsen sumat, et tormentillæ bis tantum, et synape, quod in campo crescit, tantum ut tormentillæ, sed minus quam merlinsen sit; et hæc in mortario ad succum terat, et in saccellum ponat,

dit, et gravedinem stomachi aufert.

(3) *Amomum zingiber*.

et præfatum mellitum et pulverizatum vinum su-
perfundat, et ex his clarum potum faciat. Qui
autem prædictum dolorem patitur, potum istum
quantum uno halitu bibere potest jejunos bibat, et
simili modo ad noctem cum se in lectum reponit:
et hoc faciat usque dum sanetur. Sed et homo qui
potiones facere et sumere vult, zinziberum et di-
midiam partem tantum de liquiricio, et tertiam
partem de zituare quantum de zinzibero pulverizet
et colet; et deinde eundem pulverem simul
penset; posteaumat tantum de zucharo quantum
pulvis iste pensat. Omnia hæc simul penset ad pon-
dus triginta nummorum. Deinde accipiat de puris-
sima farinula similæ quantum dimidia testa nucis
capit, et tantum lactis citocatiæ quantum incisa
penna scriptoris in incisione tenere potest, et sic
de prædicto pulvere, et de farina, et lacte citocatiæ
tenuissimam massam, vel tortellum faciat; et hanc
massam in quatuor partes dividat, et ad solem in
martio vel in aprili siccet, quoniam in mensibus
istis radius solis ita temperatus est quod nec nimis
calidus nec nimis frigidus, et ideo sanitatem præ-
cipue affert. Quod si in istis mensibus lac de præ-
dicta citocatiâ habere non poterit, ita quod eum
oportet differre ad maium: tunc etiam præfato tor-
tello in maio facto, ad solem etiam maii exsiccet,
et sic ad opportunum tempus observet. Et qui tunc
portionem sumere voluerit, quartam partem de præ-
dicta massa jejunosumat. Quod si stomachus
illius tam fortis et spissus est ut tactum potionis
hujus non sentiat, iterum dimidiam partem tertie
partis præfati tortelli accipiat, et denuo totam cum
lacte citocatiæ illiniat; et sic iterum in sole sicca-
tam jejunosumat. Sed antequam aliquis portionem
istam accipiat, si frigus est, se calefaciat, et sic
sumat: et postquam eam sumpserit, in lecto vigi-
lando modicum requiescat, et deinde surgens, hac
et illac modice deambulet, ita tamen ne frigus pa-
tiatur; post solutionem autem, triticum panem,
non siccum, sed in sorbiciuncula intinctum comedat,
et pullos gallinarum, et porcinas carnes atque alias
suaves carnes edat. Grossum autem panem, et bo-
vinas carnes, et pisces, et alios grossos cibos et
assos, exceptis assis pyris, devitet; et a caseo et a
crudis oleribus et pomis se absteineat. Vinum autem,
sed tamen modice, bibat et aquam dimittat. Clari-
tatem quoque solis fugiat et sic per tres dies hæc
observet. *Add. ed.*]

CAP. XVI. — DE PIPERE (1) [III, 4].

Piper valde calidum est et aridum, et quamdam
præcipationem in se habet, et multum comestum
lædit hominem, et pleurism in eo parat, et humo-

(1) *Piper longum et nigrum.*

(2) *Ed. « De arbore piperis. Arbor in qua piper cre-
scit valde calida est; piper quoque valde calidum
et aridum est. Et multum comestum, hominem lædit,
et pleurism in eo parat, et bonos humores destituit.
Homo autem qui poma aut pira comederit, et inde
dolet, mox piper comedat, et melius habebit. Sed et
qui spleneticus est, et qui fastidium comedendi ha-*

res in eo destituit, ac malos humores in eo facit.
Si quis spleneticus est, et qui cibos in fastidio ha-
bet, ita quod eum non libet comedere, iste in aliquo
cibo cum pane piper modice comedat, et in splene
melius habebit, et fastidium comedendi ponet (2).

CAP. XVII. — DE KUMEL (3) [II, 20].

Kumel [Cuminum *ed.*] temperati calor est et
siccum; homini qui *danphet* bonum et utile et sanum
est ad comedendum, quocumque modo comedatur; sed
illum lædit qui in corde dolet, si comederit [quia
cor perfecte non calefacit, quod semper calidum
esse debet *add. ed.*] Sano autem bonum est ad
comedendum, quia bonum ingenium ei parat et tem-
periem ei infert, qui nimis calidus est; sed unum-
quemque lædit, qui infirmus est si comederit, quia
pestem in eo excitat, præter illum qui in pulmone
dolet.

[Homo qui coctum vel assum caseum comedere
vult, ne inde doleat, cimum superponat, et sic
comedat. Qui vero nauseam patitur, cimum acci-
piat, et ad ejus tertiam partem piper et bibinellam,
velut quartam partem cimini, et hæc pulverizet
et puram farinam similæ accipiat, et pulverem
istum farinæ huic immittat; et sic cum vitello ovi
et modica aqua tortellos, aut in calido fornace, aut
sub calidis cineribus faciat, et tortellos istos come-
dat. Sed et prædictum pulverem super panem po-
situm manducet, et in visceribus calidos et frigidos
humores, qui nauseam homini inferunt, compe-
scunt. *Add. ed.*]

CAP. XVIII. — DE BERTRAM (4) [II, 21].

Bertram [Piretrum *ed.*] temperati calor est et ali-
quantum sicci, et eadem temperies pura est, et bo-
nam viriditatem tenet. Nam sano homini bonus est
comestus, quia tabem in eo minuit ac bonum san-
guinem in eo auget, et purum intellectum in ho-
mine facit. Sed et infirmum, qui jam fere in corpore
defecit, ad vires reducit, et in homine nihil indig-
estum dimittit; sed bonam digestionem illi parat.
Et homo, qui multum fleema in capite habet, si eum
frequenter comedit, fleema in capite ejus minuit. Sed
et sæpe comestus pleurism ab homine depellit, et
puros humores in homine parat, et oculos ejus cla-
rificat. Et quocumque modo comedatur, scilicet
aut siccus aut in cibo, utilis et bonus est tam in-
firmo quam sano homini. Nam si homo eum frequen-
ter comedit, ab eo infirmitatem fugat et eum infir-
mari prohibet. Quod autem comestus in ore humi-
ditatem et salivam educit, hoc ideo est, quia malos
humores extrahit, et sanitatem reddit.